DEPUTADO

JILMAR TAITO

PROJETO DE LEI Noadoo.

Publique-se -Inclua-se em

pauta porCIMÇA sessões |
os (E 2000

Vanderlei cris - Presidente

“ Dá nova redação ao parágrafo único

do artigo 2o da Leino 10.321, de 8 de junho de 1999.”

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo

decreta:

Artigo 1o - Dê-se ao parágrafo único do artigo 2o da Lei n”

10.321, de 8 de junho de 1999, a seguinte redação:

Parágrafo único. Os benefícios de que trata o

caput serão concedidos pelo prazo de 12 (doze) meses,

* prorrogáveis por mais 9 nove meses.

Ass,

SERVIÇO DE REGISTRO E

| PROTOCOLO LEGISLATIVO

RGLAuéce bi poq ros
Attues

DEPUTADO LIS

JILMAR TATTO PROTOCGLO
LEGISLATIVO

Artigo 2o - As despesas decorrentes com a execução

desta lei correrão por conta de dotações financeiras

próprias, consignadas no orçamento vigente e

suplementadas se necessário, devendo as previsões

futuras destinar recursos específicos para o seu fiel

cumprimento.

Artigo 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões,

DEPUTADO JIL ATTO ST

PT

Serviço da Suporta e Ganterância

Ésta proposição. contém

ésc, Sik 40 PN

Divisão de Ordenamento Legisiativo

Serviço de Processo Legistatiud)
Publiçadp no -

Cede LA... senão

DEPUTADO

JILMAR TAITO

JUSTIFICATIVA

Segundo a CNBB, de 1994 para 1998 dobrou a taxa de

desemprego (IBGE). O drama do desemprego atinge todo

Brasil, principalmente o Estado de São Paulo. A presente

propositura pretende minorar o drama de inúmeros

trabalhadores inscritos no “Programa Emergencial de Auxílio-

Desemprego”, Lei no 10.321, de 8 de junho de 1999, e que estão

com bolsas auxílio-desemprego próximas do vencimento. Em

que pese a timidez e o sub-aproveitamento do programa, o

combate à terrível chaga social do desemprego precisa ser

travado. Essa iniciativa é emergencial e sua aprovação por esta

Casa faz-se necessária. Conto com o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente projeto.

Ji o

Deputado Estadual

Folha g
Proc. fia42

Nos termos do item 3, parágrafo único do artigo

148, da IX Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 44o a 48o Sessões Ordinárias (de

07 a 12/04/00) e por mais uma Sessão, de acordo

com o parágrafo único do artigo 226 do mesmo

Regimento, na 49o Sessão Ordinária de 13/04/00, não

tendo recebido emendas ou substitutivos.

DOL, 13/04/00.

RR
dpi y

"ES DARTAMENTO DE COMISSÕES
PROTRUCLO

CNTRADA EM NA & 13900

COCLIaInEanaaaasCEA TITAAMITIOITraRds saLaerte:

AUMEITITIPSOSS STES7SA LER:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

DISTRISUICÇÃO,
ME Mi qm

Ao Senhor Dep. EDSE CHER